
Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2013 221ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013011100221

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO BENJAMIN GUIMARÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2012

A Fundação Benjamin Guimarães através da Pregoeira de-
vidamente autorizada torna público que fará realizar a Licitação abai-
xo: MODALIDADE: Pregão Presencial Nº. 037/2012 - Processo:
784/11/2012. OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) Perfuradores Elé-
tricos para Cirurgia. DATA DO PREGÃO: 23/01/2013. HORÁRIO:
09h00min Horas. LOCAL:Auditório Maria Ambrosina, situado a Rua
Juramento, 1.464 Bairro Saudade,BH/ MG. Edital: O Edital e seus
anexos poderão ser solicitados através do e-mail licitacao@hospi-
taldabaleia.org.br OU no Setor de Compras da Fundação.

Belo Horizonte-MG, 10 de janeiro de 2013.
ESTELITA ALVES PEREIRA

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES
E TECNOLOGIA ESPACIAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 172/2012

CONTRATADA: STANFORD UNIVERSITY LIBRARIES. Objeto:
Aquisição do software LOCKSS. VALOR: US$ 66.950,00 (Sessenta
e seis mil, novecentos e cinqüenta dólares). FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 25 "caput" da Lei nº. 8.666/93. DATA DE RATIFICA-
ÇÃO: 09/01/13, pelo Sr. Ubirajara Moura de Freitas - Procurador.
Convênio nº 01.05.0763.00 - FINEP/PLDE.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 182/2012

CONTRATADA: EX LIBRIS LTD. Objeto: Aquisição do software
Primo Total Care SFX Metalib. VALOR: US$ 49.811,00 (Quarenta e
nove mil, oitocentos e onze dólares). FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25 "caput" da Lei nº. 8.666/93. DATA DE RATIFICAÇÃO: 09/01/13,
pelo Sr. Ubirajara Moura de Freitas - Procurador. Convênio nº
01.05.0763.00 - FINEP/PLDE.

FUNDAÇÃO CPQD - CENTRO DE PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO EM TELECOMUNICAÇÕES

VICE-PRESIDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Fundação CPqD torna público essa contratação realizada
com amparo no artigo 25, caput da Lei 8.666/93. Processo: 12 25
1092 - Objeto Terminal ADHOC WiFi pela empresa: WrBR Sistemas
de Telecomunicações Ltda., no valor de R$ 32.595,46.

CESAR CARDOSO
Vi c e - P r e s i d e n t e

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Dispensa de
Licitação nº 004/2012 - CAMPUS 2010. Contrato nº 36662.12. Ob-
jeto: Fornecimento de lanche, para os funcionários e operários em
atividade na Obra do Restaurante Universitário da UFMG. Valor
Contratado: R$ 6.072,00. Prazo de Fornecimento: 60 (sessenta) dias.
Prazo de Vigência: 75 (setenta e cinco) dias. Data de assinatura: 20 de
Dezembro de 2012

EXTRATO DAS DISPENSAS DE LICITAÇÃO No s- 1 4 7 1 - 1 5 11 -
1508/2012 E 25/2013 - FUNDEP /GECOM

Processos: 13296*03*007*5382/5387-18201*01*007*83/86 - Objeto:
Aquisição de Materiais Laboratoriais - Contratadas: Julimed Comér-
cio Rep. Mat. Hosp. Ltda - R$ 229,68 e R$ 507,00/ CBS Médico
Científica Com. Representação Ltda - R$ 469,70/ Vetec Química Fina
Ltda - R$ 382,00/ SOS Laboratório Ltda - R$ 882,68/ Química
Brasileira Ltda - R$ 2.228,00/ Analítica Ltda - R$ 312,00. Fun-
damento Legal: Artigo 24 - inciso VII da Lei 8.666/93, visto que
foram Fracassados os Lotes 3 e 4 do Pregão Eletrônico 648/2012.

EXTRATO DE DISPENSA ANALOGA Nº 1294-1296-1388/2012
- FUNDEP /GEIMP

Processo: 16182*01*619918*6295 / 14529*01*619756*6291 /
17070*02*599240*6010. Objeto: Importação direta de reagentes e
anticorpos - Contratada: Lab Research Corporation ( SC 6010) -
Valor: USD 21.417,21/ R$ 43.709,42 - ( SC 6291)- Valor USD
93.010,00/R$ 189.185,97 - (SC 6295) USD 28.369,79 R$ 57.837,06 -
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.010/90 c/c art.20, parágrafo

único do Decreto Estadual nº 43.635/2003, combinado com a Lei
8.666/1993.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2013 -
FUNDEP /GECOM

Processo: 14448*07*014*136. Objeto: Aquisição de Equipamento de
Informática - Contratada: Apple Computer Brasil Ltda - R$ 2.499,00.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 43.635/03 c/c Lei 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2013 -
CAMPUS 2010

Objeto: Fornecimento de pão com manteiga ou margarina e leite,
destinados ao Restaurante Setorial 1 da UFMG, situado no campus
Pampulha, à Av. Antônio Carlos, nº 6.627, em Belo Horizonte, MG.
Processos nº: 18230.01.011.116, 14563.18.011.6509 e
19004.01.011.71. Contratada: NUTRISSABOR ASSESSOERIA E
ALIMENTOS LTDA. Valor total: R$ 14.117,40 (quatorze mil cento e
dezessete reais e quarenta centavos). Fundamento legal: Inciso IV do
art. 24 da Lei nº 8.666/93. Prof. Marco Aurélio Crocco Afonso -
Presidente

EXTRATO DAS INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO No s-

375/2012 E 3/2013 - FUNDEP/GECOM

Processos: 13296*03*007*5463/5423 - Objeto: Aquisição de Ma-
teriais Laboratoriais - Contratadas: Life Technologies Brasil Comér-
cio e Indústria de Produtos para Biotecnologia Ltda - R$ 5.469,66/
Sarstedt Ltda - R$ 3.570,00. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I
da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ANALOGA Nº 340/2012 -
FUNDEP /GEIMP

Processo: 14366*01*594756*5958. Objeto: Importação de Máquinas
- Contratada: Engis Corporation - Valor US$ 39.117,64 / R$
79.559,06. Fundamento Legal: Nos termos da lei 8.010/90 e da lei
8.666/93, art. 24 inciso XXI c/c art. 25, inciso I do mesmo diploma
Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE ANALOGA Nº 343/2012 -
FUNDEP /GEIMP

Processo: 15201*01*594308*5914. Objeto: Importação de Sistema
Posicionador de Acoplamento - Contratada: Elliot Scientific Ltda -
Valor GBP 3.630,00 / R$ 12.104,30. . Fundamento Legal: Nos termos
da lei 8.010/90 e da lei 8.666/93, art. 24 inciso XXI c/c art. 25, inciso
I do mesmo diploma Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
4/2013 - FUNDEP/GECOM

Processo: 15988*01*007*21. Objeto: Aquisição de Materiais Labo-
ratoriais - Contratadas: Life Technologies Brasil Comércio e Indústria
de Produtos para Biotecnologia Ltda - R$ 18.127,11/ Sigma Aldrich
Brasil Ltda - R$ 1.098,99. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I da
Lei 8.666/93.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 648/2012 - FUNDEP / GECOM

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
Revogado; LOTE 2: Milliminas Ltda, valor R$ 4.249,80. LOTES 3 e
4: Fracassados.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 664/2012 - FUNDEP / GECOM

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
Mariluce da Silva Castro Santos, valor R$ 2.446,46.

ALEXANDRE FREITAS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 693/2012

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda, valor R$ 20.156,40.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 695/2012

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTES 1
- 2 E 3: Mariluce da Silva Castro Santos, valores: R$ 1.089,00;
R$18.700,00; R$ 602,22.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 698/2012

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
JAF Produções de Freitas Pinto, valor R$ 14.991,98.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 705/2012

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
Solo Network Brasil Ltda, valor R$ 12.342,99.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 706/2012

Foi vencedora da licitação supracitada a empresa: LOTE 1:
Gold Limp Distribuidora de Materiais Descartáveis Ltda, valor R$
1.200,00.

MARILENE SILVA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA - FUNDEP

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Sadoc Pereira Neto 87797046620. Pregão Eletrônico nº
641/2012 - SCO FUNDEP. Contrato nº 37029.12. Objeto: Aquisição
de peças em ardósia, para o Instituto de Ciências Agrárias da UFMG.
Valor Contratado: R$ 25.980,00. Prazo de Fornecimento: 60 (ses-
senta) dias. Prazo de Vigência: 75 (setenta e cinco) dias. Data de
assinatura: 27 de Dezembro de 2012

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Dispensa de
Licitação nº 001/2013 - CAMPUS 2010. Contrato nº 264.13. Objeto:
Fornecimento de lanche, para os funcionários e operários em ati-
vidade na Obra do Anexo U do ICEX da UFMG. Valor Contratado:
R$ 3.845,60. Prazo de Fornecimento: 60 (sessenta) dias. Prazo de
Vigência: 75 (setenta e cinco) dias. Data de assinatura: 04 de Janeiro
de 2013

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Dispensa de
Licitação nº 001/2013 - CAMPUS 2010. Contrato nº 266.13. Objeto:
Fornecimento de lanche, para o Escritório Central do Projeto Campus
2010 da UFMG. Valor Contratado: R$ 1.771,00. Prazo de Forne-
cimento: 60 (sessenta) dias. Prazo de Vigência: 75 (setenta e cinco)
dias. Data de assinatura: 04 de Janeiro de 2013

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Dispensa de
Licitação nº 001/2013 - CAMPUS 2010. Contrato nº 268.13. Objeto:
Fornecimento de lanche, para os funcionários e operários em ati-
vidade na Obra do Anexo da Química da UFMG. Valor Contratado:
R$ 8.500,80. Prazo de Fornecimento: 60 (sessenta) dias. Prazo de
Vigência: 75 (setenta e cinco) dias. Data de assinatura: 04 de Janeiro
de 2013

Contratante: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - Fundep.
Contratada: Nutrisabor Assessoria e Alimentos Ltda. Pregão Eletrô-
nico nº 001/2013 - CAMPUS 2010. Contrato nº 36623.12. Objeto:
Fornecimento de lanche, para os funcionários e operários em ati-
vidade na Obra da Escola de Belas Artes da UFMG. Valor Con-
tratado: R$ 2.610,00. Prazo de Fornecimento: 30 (trinta) dias. Prazo
de Vigência: 45 (quarenta e cinco) dias. Data de assinatura: 19 de
Dezembro de 2012

FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO-
ECONÔMICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2013 - UASG 925971

Nº Processo: 022013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Impressão de
Livros Total de Itens Licitados: 00011 . Edital: 11/01/2013 de 08h00
às 17h00 . Endereço: Rua Roberto Sampaio Gonzaga, S/n - Cx Postal
5067, B. Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC . Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/01/2013 às 15h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUILHERME BITTENCOURT DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2013) 925971-02013-2013NE000001

FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEFESA
E TECNOLOGIAS DE PROCESSO

PORTARIA No- 1, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012

O Presidente da Fundação Serviços de Defesa e Tecnologia
de Processos, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o
disposto no art. 14o da Lei 9.790 de 23 de março de 1999, conjunta
com o Decreto nº 3100, de junho de 1999, da Sub-chefia para as-
suntos jurídicos da Casa Civil - da Presidência da República e ata de
reunião do Conselho de Administração da Fundação de 20 de de-
zembro, resolve:

Art. 1o Aprovar o regulamento de compras em anexo.
ATO REGULAMENTO DE AQUISIÇÕES DO TERMO DE

PARCERIA 003/DECEA/2012
OBJETIVO
Este Regulamento estabelece os procedimentos a serem ado-

tados pela Fundação Serviços de Defesa e Tecnologia de Processos -
FUNDAÇÃO SDTP para as aquisições e contratações, necessários

ao seu funcionamento e ao cumprimento das obrigações estabelecidas
nos Termos de Parceria firmados, de acordo com a Lei 9.790/99.

ABRANGÊNCIA
Os procedimentos descritos neste Regulamento serão ado-

tados para quaisquer compras, obras, serviços, aquisições de materiais
e equipamentos a serem obtidos pela FUNDAÇÃO SDTP, com a
utilização de recursos oriundos de Termos de Parceria firmados, me-
diante a observância dos princípios básicos da legalidade, isonomia,
impessoalidade, moralidade, publicidade, economicidade, eficiência,
qualidade e vinculação ao ato de convocação.

FUNDAMENTO LEGAL
As aquisições e contratações firmadas pela FUNDAÇÃO

SDTP que gerem direitos e obrigações, cujos objetos se destinem ao
funcionamento da Fundação e à operacionalidade dos Termos de
Parceria, serão realizados de acordo com a Lei nº 9.790, de
23/03/1999 e seu Regulamento, Decreto 3100/99, bem como as dis-
posições da Lei 8.666/93, no que for aplicável, observados os prin-
cípios do Direito Privado e as disposições do item 5.1 deste Re-
gulamento.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-11T06:02:12-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




